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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
INVITACiÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL MIXTA

NO.IA-OllL5XOOl-E32-20l9
SERVICIO DE IMPRESiÓN DE LOS FORMATOS OFICIALES

En la Ciudad de Metepec, Estado de México, siendo las 10:00 horas, del día 17 de junio de 2019, en el
Auditorio Ángel María Garibay K., ubicado en Calle 16 de Septiembre No. 147 Norte Col. Lázaro
Cárdenas, Metepec, primer piso; se reunieron:

La Coordinadora de Adquisiciones y Servicios, el Subcoordinador de Adquisiciones, la representante
del OIC en el CONALEP, el representante del Órgano Interno de Control en el Conalep, el representante
de la Dirección de Administración Financiera, por parte del área requirente los representantes de la
Dirección de Servicios Educativos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con
objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria a la invitación indicada al rubro, de
acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) así
como la fracción 111 numeral 6 de la convocatoria a la invitación.

Este acto fue presidido por María de los Ángeles Sánchez Cruz, Coordinadora de Adquisiciones y
Servicios, designada por la Directora de Infraestructura y Adquisiciones, mediante oficio No. DIA­
0960-2019, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo
33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas
que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta invitación, a través
de CompraNet o de forma presencial, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se
hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto.

Para este acto fueron invitados los siguientes Iicitantes: Adriana Cerón Navarrete, Litho Formas, S.A.
de C.V., Mova Printing Solutions, S.A. de C.V., Impresora Silvaform, S.A. de C.V., Talleres Gráficos de
México y Yolanda Guadalupe Ayala Velázquez.

María de los Ángeles Sánchez Cruz, dio inicio al acto señalando que se recibieron en tiempo y forma,
de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley. las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito
de interés en participar en la plataforma CompraNet de la siguiente empresa, como se muestra en la
imagen de la pantalla:

No.
NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACiÓN FORMA DE

NO. DE PREGUNTAS
SOCIAL PRESENTACiÓN

1 IMPRESORA SILVAFORM, S.A. DE C.V. COMPRANET 3

2019

Q
>



Fa-CaN-Da

SEP
SECRETARIA
DE EDUCACiÓN
PÚBLICA

o
conalep

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
INVITACiÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL MIXTA

No.IA-OllL5XOOl-E32-20l9
SERVICIO DE IMPRESiÓN DE LOS FORMATOS OFICIALES

CJ Xe ~~.... JI https.:·.. c.Ottlfra:;d.luOenlU:9ob.m..... r¡:mdt!me.t,11!!..· a e P,o.::~miento: 9S8SZS • SE.~ X

~ ArdWo Edición Ver F.....critos Htmm:entas Ayuda

• Procedimiento: 958925 - SERVICIO DE IMPRESiÓN DE LOS FORMATOS OFICIALES
Expedemll :1930126 - SERVlOO DE IMPRESIÓN DE LOS FORIAATOS OFIC!ALES

Fedla y hora de apertura de proposiciones: 19m6l2019 10:00:00 AM

Q"?PObftcaclón OOf gOuplicar Procedmienlo ...

.Vlgeflte

Administración del ProcEdimJento Monitoreo de Licitantes Grupo de EvtlllJodón F." Mensajt:s Unid.d Compradora I Ucr.ante!>

'Mi/,i"hii,i

Remilente Fecha Asunto Fecha de MI Consulta Fecha de Consulla en l. ue Respuasta

1 IMPRESORA SlLVAfORJoo1 S.; DE CV 14106/201907:3<1 PM pregunta 3 17/061201900:12 NJ,

2 IMPRESORA SllVAFORM SA DE CV 14/06/201907.15 Phi ESCRITO DE INTERES y PREGUNTAS 17J0612019 06:11 AM

T.... ' Paginit 1 de 1

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento. a este acto no
asistió alguna persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo. como observador.

La funcionaria que preside el acto dio lectura a las solicitudes de aclaración a la Convocatoria
presentadas en tiempo y forma por el interesado. así como las respuestas otorgadas por la Convocante

como se indica a continuación:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR IMPRESORA SILVAFORM. S.A. DE C.V.
/

OUUANOZA,PATA

2019
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Pregunta No. 1:
Anexo 1.­

Especificaciones Técnicas
Certificado Viñeta 3
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Dice que lleva: Marco grabado en acero en anverso, similar a intaglio, con margen de 3 milímetros,
enmarcando una Marialuisa de a milímetros de ancho con grecas de seguridad en color verde seco y
florituras en cada esquina grabada en textura táctil.

Decir "similar a intaglio", es riesgoso ya que la calcografía Intaglio es un proceso de producción
elaborado a base de un grabado primero en una placa de acero y después .10 imprime en el papel

seguridad, tal y como pasa en la fabricación del papel moneda, esto vuelve el formato único y garantiza
la no falsificación del mismo y al permitir un SIMILAR, están abriendo a que pueda hacerse una
simulación con realces en barniz o en algún otro método que no garantiza el nivel de seguridad
requerido por el Colegio, quitándole completamente la seguridad al documento, ya que una
simulación o un realce con barniz, cualquier impresor y en cualquier imprenta se puede hacer.

Solicito quiten la palabra SIMILAR del anexo técnico ¿Se acepta mi petición?

Respuesta: La convocante manifiesta que es necesario apegarse a la modificación No. l.

Pregunta No. 2:
Anexo 1.­

Especificaciones Técnicas
Título Viñeta 3

Dice que lleva: Marco grabado en acero en anverso, similar a intaglio, con margen de 3 milímetros,
enmarcando una Marialuisa de a milímetros de ancho con grecas de seguridad en color verde seco y
florituras en cada esquina grabada en textura táctil.

Decir "similar a intaglio", es riesgoso ya que la calcografía Intaglio es un proceso de producción
elaborado a base de un grabado primero en una placa de acero y después lo imprime en el papel
seguridad, tal y como pasa en la fabricación del papel moneda, esto vuelve el formato único y garantiza
la no falsificación del mismo y al permitir un SIMILAR, están abriendo a que pueda hacerse una

simulacion con realces en barniz o en algún otro método que no garantiza el nivel de seguridad
requerido por el Colegio. quitándole completamente la seguridad al documento. ya que una
simulación o un realce con barniz, cualquier impresor y en cualquier imprenta se puede hacer.
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Anexo 1.-

Pregunta No. 3:

Solicito quiten la palabra SIMILAR del anexo técnico ¿Se acepta m' etición?

Respuesta: La convocante manifiesta que es necesario apegarse a la
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Especificaciones Técnicas
Certificado Y Título Viñeta 3

Dice que lleva: Marco grabado en acero en anverso, similar a intaglio, con margen de 3 milímetros,
enmarcando una Marialuisa de S milímetros de ancho con grecas de seguridad en color verde seco y
florituras en cada esquina grabada en textura táctil.

¿A qué se refiere con Similar a intaglio, ¿Por qué no existe una técnica similar a este tipo de impresión
de seguridad?

Respuesta: La convocante manifiesta que es necesario apegarse a la modificación No. l.

La convocante realiza la siguiente modificación a la convocatoria, con fundamento en el Artículo 33 de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, derivadas de las preguntas.

Atento a lo anterior, a petición del área requirente mediante correo electrónico, se realiza la siguiente
modificación:

:ir~-.' fli.·:_;-C, C:t~l.

Modificación No. 1

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se
pone a disposición de los Iicitantes a través de CompraNet, así mismo se exhibe copia de esta Acta en:
la Coordinación de Adquisiciones y Servicios ubicada en Calle 16 de Septiembre No. 147 Norte, planta
baja, Col. Lázaro Cárdenas, Metepec, Estado de México, en donde se fijará copia de la carátula del Acta,
un ejemplar de la misma o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor
de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los Iicitantes, acudir a enterarse de su
contenido y obtener copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección
electrónica: htt s: com ranet.funcion ublica. ob.mx web lo in.h mi Este procedimiento sustituye

a la notificación personal. .; •

J ¿ ~20i91 ~~"".

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la
invitación.

MODIFICACiÓN A LA CONVOCATORIA

En el Anexo No. 1 "Especificaciones Técnicas" donde se solicita "similar a intaglio", deberá quedar
solamente intaglio.
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En apego al artículo 33 bis penúltimo párrafo de la Ley, el acto de presentación y apertura de
proposiciones se llevará a cabo el día 19 de junio del 2019 a las 10:00 hrs., en el Auditorio Ángel María
Garibay K., ubicado en Calle 16 de septiembre No. 147 Norte Col. Lázaro Cárdenas, Metepec, Estado de

México primer piso.

No habiendo más que hacer constar, se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 10:45
hrs. del día 17 del mes de junio de 2019.

Esta Acta consta de 8 fojas útiles, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a
este evento.

L1CITANTES

NOMBRE. RAZÓN O REPRESENTANTE Y CORREO .............
DENOMINACiÓN SOCIAL ELECTRÓNICO

1:
f¡

j
Juana Mónica Rodríguez

~~ ~ ~ ljImpresora Silvaform. S.A. de Arellano ,

C.V. -y

licitaciones@silvaform.com.mx - I

POR PARTE DEL COLEGIO NACIONAL DE EDUCACiÓN PROFESIONAL TÉCNICA

NOMBRE

María de los Ángeles
Sánchez Cruz

Miguel Angel López León

ÁREA

Coordinadora de Adquisiciones y
Servicios

Subcoordinador de Adquisiciones .

Representante de la Dirección
Corporativa de Asuntos Jurídicos

No asistió

José Luis Paz Galán Subcoordinador de Evaluación y
Control de ·Gestión.representante

I:MIUANO'ZAPATA
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SERVICIO DE IMPRESiÓN DE LOS FORMATOS OFICIALES

NOMBRE ÁREA FIRMA

de la Dirección de Administración
Financiera

César Cuauhtemoc
Director de Servicios Educativos ~Sarmiento Villacis

~

~/
•

Eleonora Cuadarrama
Jefe de Proyecto de la

\ e ilJCarcía
Coordinación de Dsesarrollo

V"Escolar
\ \/\'--

OR PARTE DEL aRCANO INTERNO DE CONTROL EN EL CONALEP 1
NOMBRE ÁREA FIRMA

P

Esther Miraflores Peña
Representante del Órgano Interno
de Control en el CONALEP

-------------------------------------------FIN DEL ACTA-------------------------------------------- ---
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::SILVAFORM MR

Preguntas 1:
Anexo 1.­
Especificaciones Técnicas
Certificado Viñeta 3

Dice que lleva: Marco grabado en acero en anverso, S milar a íntaglio, con margen de 3 milímetros,

enmarcando una Marialuisa de 8 milímetros de ancho con grecas de seguridad en color verde seco y
florituras en cada esquina grabada en textura táctil.

Decir "similar a intaglio", es riesgoso ya que la calcografía Intaglio es un proceso de producción elaborado a
base de un grabado primero en una placa de acero y después lo imprime en el papel seguridad, tal y como
pasa en la fabricación del papel moneda, esto vuelve el formato único y garantiza la no falsificación del
mismo y al permitir un SIMILAR, están abriendo a que pueda hacerse una simulación con realces en barniz o
en algún otro método que no garantiza el nivel de seguridad requerido por el Colegio, quitándole
completamente la seguridad al documento, ya que una simulación o un realce con barniz, cualquier
impresor yen cualquier imprenta se puede hacer.

Solicito quiten la palabra SIMILAR del anexo técnico ¿Se acepta mi petición?

Preguntas 2:
Anexo 1.­
Especificaciones Técnicas
Título Viñeta 3

Dice que lleva: Marco grabado en acero en anverso, similar a intaglio, con margen de 3 milímetros,

enmarcando una Marialuisa de 8 milímetros de ancho con grecas de seguridad en color verde seco y
florituras en cada esquina grabada en textura táctil.

Decir "similar a intaglio", es riesgoso ya que la calcografía Intaglio es un proceso de producción elaborado a
base de un grabado primero en una placa de acero y después lo imprime en el papel seguridad, tal y como
pasa en la fabricación del papel moneda, esto vuelve el formato único y garantiza la no falsificación del
mismo y al permitir un SIMILAR, están abriendo a que pueda hacerse una simulacion con realces en barniz o
en algún otro método que no garantiza el nivel de seguridad requerido por el Colegio, quitándole
completamente la seguridad al documento, ya que una simulación o un realce con barniz, cualquier
impresor y en cualquier imprenta se puede hacer.

Solicito quiten la palabra SIMILAR del anexo técnico ¿Se acepta mi petición?

~

Calla Cinca Na. 155 Cal. Rustica XBlastDc, Ecatepac Estsda da México C.P. 55340



::SILVAFORM MR

Ecatepec, Estado de México a 14 de junio de 2019

Pregunta 3.
Anexo 1.-
Especificaciones Técnicas
Certificado YTítulo Viñeta 3

Dice que lleva: Marco grabado en acero en anverso, similar a íntaglio, con margen de 3 milímetros,

enmarcando una Marialuisa de 8 milímetros de ancho con grecas de seguridad en color verde seco y
florituras en cada esquina grabada en textura táctil.

¿A qué se refiere con Similar a intaglio. ¿Por qué no existe una técnica similar a este tipo de impresión de
seguridad?
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Calla Cinco Nu.155 Col. Ru!ticl Xalostoc. EcatBpac Estado da México C.P. 5534D Tal. 55 56991120 Gorreo IicitilcionesOOsilvilform.com.mx R.F.G. IB6tl331l.ll4


